1

陕西金泰氯碱化工有限公司

新建一对采卤盐井项目竣工环境保护验收意见

2025 年 7 月 3 日，陕西金泰氯碱化工有限公司主持召开了新建一对采卤盐井项

目竣工环境保护验收会议，参加验收会议的有验收调查报告编制单位（榆林市环境

科技咨询服务有限公司）的代表及特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

会前，验收组对项目污染及生态恢复措施/设施落实情况进行了现场核查，会议

听取了建设单位关于项目基本情况的介绍和项目竣工环境保护验收调查报告内容的

汇报。根据项目竣工环境保护验收调查报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、

项目环境影响报告书和环评批复等要求对本项目进行验收，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

新建一对采卤盐井项目位于金泰氯碱厂区内，设计岩盐开采规模为卤水 80 万

m3/a（折合 12.0 万 t/a 净采出盐量）。项目新建 2 口盐井构成 1 个井组，其中米 111

（直井）为注水井、米 112（水平井）为产卤井，配套建设其他工程。

2、建设过程及环保审批情况

项目于 2023 年 11 月开工建设，2024 年 5 月建成投运。

2023 年 5 月 31 日，陕西金泰氯碱化工有限公司委托榆林市环境科技咨询服务有

限公司编制了《新建一对采卤盐井项目环境影响报告书》。2023 年 11 月 6 日，榆林

市生态环境局出具榆政环批复[2023]67 号文《关于新建一对采卤盐井项目环境影响

报告书的批复》。

3、投资情况

本项目规划总投资 1875.12 万元，估算环保投资合计为 59.48 万元，占总投资的

3.17%；实际总投资为 1950.0 万元，实际环保投资为 80.4 万元，占总投资的 4.12%。

4、验收范围

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规评[2017]4 号），本次验收

范围为新建一对采卤盐井项目环境影响报告书、批复文件规定的废气、废水、噪声、

固废等污染防治设施及其运行效果。

二、工程变动情况

 2

根据生态环保部关于印发《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（环办[2015] 52 号）的相关判定依据，本报告认为新建一对采卤盐井项目

仅新增 1 座 100m3 的事故池，其他建设内容与环评一致，判定本项目未发生重大变

动，可纳入本次验收管理。项目变动情况见表 1。

表1  项目变动情况一览表

序

号

（环办[2015] 52 号）中

要求
原环评及批复内容 实际建设内容

变动

情况

是否属重

大变动

1 性质 技改采卤盐井 技改采卤盐井 一致 否

2 规模

新建 1 对盐井（米

111-米 112 井组），净

采出盐量为 12 万吨/

年

新建 1 对盐井（米 111-

米 112 井组），净采出盐

量为 12 万吨/年

一致 否

3 地点
陕西金泰氯碱化工

有限公司厂区内

陕西金泰氯碱化工有限

公司厂区内
一致 否

4 生产工艺

采用钻井水溶开采

方法，水平对接井组

连通采卤工艺

采用钻井水溶开采方

法，水平对接井组连通

采卤工艺

一致 否

5
环境保护措

施

噪声

采卤泵房、转卤泵房

均依托现有，主要治

理措施有基础减振、

消声，室内

采卤泵房、转卤泵房均

依托现有，主要治理措

施有基础减振、消声，

室内

一致 否

固体
废物

盐泥集中收集压滤后送

电石渣场进行暂存

盐泥集中收集压滤后送八

岔沟电石渣场进行暂存
一致 否

废水
导流槽、27m3 防渗收

集池 1 座

导流槽（钢筋混凝土结

构）、27m3 防渗收集池 1

座（钢筋混凝土结构）

一致 否

生态

在岩盐开采过程中，

严格控制开采高度

和溶腔跨度，即控制

采空范围，不能大面

积连通；利用地面物

探手段定期对溶腔

形态进行测定，避免

溶腔大面积连通。

严格控制开采高度和溶

腔跨度，即控制采空范

围，不能大面积连通；

利用地面物探手段定期

对溶腔形态进行测定，

避免溶腔大面积连通。

一致 否

风险 /
米 111 和米 112 之间设 1

座 100m3的事故收集池

增加

了事

故收

集池

否

优于

环评

三、环境保护设施建设情况

1、废气

施工期污染防治措施基本得到落实；项目运营期无废气产生。

2、废水

经现场调查，项目落实了环评要求的水污染防治措施，有效减缓了项目水污染。

项目生产过程废水主要为淡盐水，产生量为 76m3/h，淡盐水全部收集后回注公司矿

 3

盐层，不外排。

3、噪声

项目施工过程中施工机械优先选用低噪声设备，合理安排作业时间，所采取的

环保措施满足环评文件中声环境控制措施的要求，未发生噪声扰民现象，未对周边

声环境造成较大影响。项目调试运行期间，经监测厂界噪声可达标排放。

4、固体废物

施工期按照环评及批复要求，钻井岩屑、钻井泥浆实施了泥浆不落地管理，最

终由有资质的单位处置。运营期盐泥集中收集压滤后送公司八岔沟渣库进行暂存，

项目产生的固废均合理处置。

5、其他环境保护设施

⑴ 环境风险防范措施

本项目采取的风险防范措施如下：

① 利用可靠的固井技术，采用合适材质的表层套管和技术套管建设盐井，并采

用超声波测井技术对建井质量严格检测，确保建井质量符合设计要求，可避免井管

泄漏造成地下水污染。

② 对输卤管道和盐井要定期巡查，及时发现泄漏隐患；一旦发现泄漏要及时停

产检修，减少卤水泄漏外排的影响。

③ 开停车和检修状况下对设备和管道排空的卤水应严格按设计要求，全部进行

收集回用，禁止卤水外排。

④ 米111和米112之间设1座100m3事故池，全厂设1座4554m3的事故池，发生卤

水泄漏时可将卤水截至事故池。

2025 年 1 月，陕西金泰氯碱化工有限公司修编了《陕西金泰氯碱化工有限公司

突发环境事件应急预案》，并于 2025 年 1 月 8 日在榆林市生态环境局进行了备案。

备案号为：610800-2025-01-H。

⑵ 地下水环境保护措施

钻井过程中产生的废弃泥浆、岩屑在作业过程中使用循环罐作业，施工区设有1

个钻井泥浆罐（100m3）、1个岩屑罐（200m3），循环罐材质为不渗透的铁皮。钻井废

水全部排入循环泥浆罐，用于配制泥浆，循环利用，钻井结束后，废弃钻井泥浆岩

屑委托陕西吴越成环保油气工程有限公司进行处置。

根据各钻井完井报告及已建好采盐井实际，采盐井固井质量合格，建设过程中

未发现因钻井污染地下水的现象。

 4

⑶ 地下水监测井设置

公司设 5 口地下水监测井，并定期开展自行监测。

⑷ 生态恢复工程

根据调查，陕西金泰氯碱化工有限公司在厂区种植了乔木、灌木、花草等以改

善厂区环境，对本项目施工临时占地进行了种草恢复，项目对生态环境的影响在可

接受范围内。

四、环境保护设施调试效果

监测期间，本次验收的采卤盐井及全厂生产装置生产负荷情况见表 2。

表 2   验收期间各生产装置运行负荷情况

装置名称 产品 单位 设计参数 监测期间运行参数 生产负荷

采卤分厂

本次采卤

盐井
卤水 m3/h 100 100 100%

全厂采卤 卤水 m3/h 317.5 317.5 100%

烧碱分厂 烧碱（折百） t/h 25 25 100%

PVC 分厂 聚氯乙烯 t/h 31.25 31.25 100%

由上表可知，验收监测期间，采卤盐井（米 111-米 112 井组）生产负荷为 100%，

各环保设施运行正常。目前全厂实际净采出盐量为 31 万 t/a，和原环评报告批复中规

模一致。

验收监测期间，全厂生产运行正常，项目运行正常。经监测，厂界四周昼夜间

噪声均符合《工业企业厂界环境噪声标准》(GB12348-2008)中 3 类标准限值要求。

五、工程建设对环境的影响

验收监测期，距项目最近的厂区 W03 地下水监测井水质监测因子均满足《地下

水质量标准》（GB/T 14848-2017）中 III 类标准。

六、验收结论

项目环保审批手续齐全，环境影响报告书及批复要求的污染和生态恢复保护措

施基本得到落实，经监测污染物排放符合相关标准要求，总体符合建设项目竣工环

境保护验收条件。验收组经认真讨论，同意项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

1、全厂净采盐量应与烧碱生产规模相匹配，采区整体产能保持不变，不得超产

能采卤。

2、加强固体废物台账的管理工作，同时按照监测计划，定期开展地下水监测。

八、验收人员信息

验收人员信息见附件。

 5

陕西金泰氯碱化工有限公司

2025 年 7 月 3 日

https://v3.camscanner.com/user/download